Câmara Municipal de Pouso Alegre
Estado de Minas Gerais

(plc Assessoria Jurídica

(Fic Comissão de Legislação, Justiça e Redação

F-C Comissão de Ordem Social

(Bo Comissão de AdministraçãoPública

F-C Comissão de Administração Financeira e Orçamentária
“E]e Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência e da Pessoa Idosa

F-C Comissão de Saúde, Meio Ambiente e Proteção Animal

F-C Comissão de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

F-C Comissão de Defesa dos Direitos do Consumidor

E n
PROJETO DE LEI Nº 7.682/2021

Às Comissões, em 08/06/2021

      ASSUNTO:

DISPÕE SOBRE A “SEMANA MUNICIPAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE À Quórum:
VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA” NO | o
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS (x) Maioria Simples
PROVIDÊNCIAS. ' o

( ) Maioria Absoluta

Autor: Ver. Dr. Edson ( ) Maioria Qualificada

Anotações:

13 Votação 22 Votação Única Votação

Proposição: É Proposição:

Por votos

em / /

Ass.:

CÂMARAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 7682 / 2021

DISPÕE SOBRE A “SEMANAMUNICIPAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE À
VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA” NO
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autores: Vereadores Dr. Edson e Odair Quincote

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulgaa seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída a “Semana de Conscientizaçãoe Combate à ViolênciaContra a Pessoa Idosa”, a ser
realizada anualmente na segunda semanado mês de junho.

Art. 2º A “Semana de Conscientizaçãoe Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa” tem por objetivo
promover ações educativas e preventivas destinadas à orientação, conscientização e combate a qualquer
tipo de violência contra a pessoa idosa.

Art. 3º Na “Semana de Conscientização e Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa”, poderão ser

promovidoseventos e atividades para conscientizaçãodos munícipes sobre o tema.

Art. 4º Os eventos e atividades promovidas poderão ser realizadas através de parcerias com entidades
públicas ou privadas, organizações da sociedade civil e profissionais capacitados para tal.

Parágrafo único. As parcerias com entidades privadas, organizações da sociedade civil e profissionais
capacitados serão por ato voluntário e bilateral, não havendo remuneração pelos envolvimentos nas
atividades.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará,no que couber, a presente Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 29 de junho de 2021.

Leandro Morais
1º SECRETÁRIO

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 [3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

CÂMARAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº 7682 / 2021

DISPÕE SOBRE A “SEMANAMUNICIPAL DE
CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE À
VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA” NO
MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei: |

Art. 1º Fica instituída a “Semana de Conscientizaçãoe Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa”, a ser
realizada anualmente na segunda semana do mês de junho.

Art. 2º A “Semana de Conscientização e Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa” tem por objetivo
promover ações educativas e preventivas destinadas à orientação, conscientização e combate a qualquer
tipo de violência contra a pessoa idosa.

Art. 3º Na “Semana de Conscientização e Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa”, poderão ser2

promovidoseventos e atividadespara conscientizaçãodosmunícipes sobre o tema.

Art. 4º Os eventos e atividades promovidas poderão ser realizadas através de parcerias com entidades
públicas ou privadas, organizações da sociedade civil e profissionais capacitados para tal.

Parágrafo único. As parcerias com entidades privadas, organizações da sociedade civil e profissionais
capacitados serão por ato voluntário e bilateral, não havendo remuneração pelos envolvimentos nas
atividades.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará,no que couber, a presente Lei.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 8 de junho de 2021.

Dr. Edson Odair Quincote
VEREADOR VEREADOR

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

ASSINADOPOREDSONDONIZETIRAMOSDEOLIVEIRA:62272411649-22/06/202112:52:01-R4X1-U8P1-W6Z7-G8X0

   CÂMARAMUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo principal conscientizare combater à violência contra a pessoa
idosa no município, bem como promover a sua valorização, tendo em vista que é preocupante o aumento
da discriminação e desrespeito vivenciado pelos idosos todos os dias e, em especial, a falta de políticas
públicas que buscam proteger e garantir tudo aquilo que a lei traz de direitos às pessoas idosas.

No Brasil, o número de idosos que ainda sofrem violência é assustador, sendo indispensável que este
assunto seja constantemente discutido e trazido à tona, para despertar nos cidadãos o justo reconhecimento
às pessoas deste grupo.

O projeto enfatiza, ainda, a importânciado reconhecimento dos idosos na construção da sociedade e busca
também,conscientizar todas as gerações quanto à necessidadede tratá-los sempre com respeito e dignidade,
além de criar neles mesmos essa consciênciade sua importância.

E necessário destacar que este projeto é uma iniciativaque visa à criação e efetivação de políticas públicas,
que poderão ser debatidas nos eventos, voltados para a conscientizaçãoe combate da violência contra os
idosos.

Deste modo, diante da relevância da matéria, esperamos a colaboração do Egrégio Plenário para que este

Projeto de Lei seja aprovado.

Sala das Sessões, em 08 de junho de 2021.

Dr. Edson Odair Quincote
VEREADOR VEREADOR

Av. São Francisco, nº 320 » Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

ASSINADOPOREDSONDONIZETIRAMOSDEOLIVEIRA:62272411649-22/06/202112:52:01-R4X1-UBP1-W6Z7-G8X0

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Pouso Alegre — MG.

Pouso Alegre, 08 de junho de 2021.

PARECERJURÍDICO

Autoria — Poder Legislativo

Nos termos dispostos no artigo 79 do Regimento Interno desta Casa de Leis,

passamos a analisar os aspectos legais do Projeto de Lei 7.682/2021 de autoria do

Vereador Dr. Edson que “DISPÕE SOBRE A “SEMANA MUNICIPAL DE

CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA

IDOSA” NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O Projeto de Lei em análise visa instituir no âmbito do Municípiode Pouso Alegre

a “Semana de Conscientização e Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa”, a ser

realizada anualmentena segunda semanado mês de junho, nos termos do artigoprimeiro.

O artigo segundo dispõeque a “Semanade Conscientizaçãoe Combateà Violência

Contra a Pessoa Idosa” tem por objetivo promover ações educativas e preventivas

destinadas à orientação, conscientização e combate a qualquer tipo de violência contra a

pessoa idosa. O artigo terceiro aduz que na “Semana de Conscientização e Combate à

Violência Contra a Pessoa Idosa”, poderão ser promovidos eventos e atividades para

conscientizaçãodos munícipes sobre o tema.

O artigo quarto determina que os eventos e atividades promovidas poderão ser

realizadas através de parcerias com entidades públicas ou privadas, organizações da

sociedade civil e profissionais capacitados para tal. Parágrafo único. As parcerias com

entidades privadas, organizações da sociedade civil e profissionais capacitados serão por

ato voluntário e bilateral, não havendo remuneração pelos envolvimentosnas atividades.

Ao final, o artigo quinto diz que a regulamentaçãoficará a cargo do poder executivo

e o artigo sexto impõe que esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

FORMA

A matéria veiculada neste Projeto de Lei se adéqua aos princípios que rege a

competência legislativa, assegurada ao Município, insculpidos no artigo 30, I da

Constituição Federal. Da mesma, não conflita com a competência privativa da União

Federal (artigo 22 da Constituição Federal) nem tampouco concorrente (União Federal,

Estados e Distrito Federal - artigo 24 da C.F/88.)

INICIATIVA

A iniciativa da proposta por parte do vereador encontra-se de acordo como os

termos do artigo 39, I, c/c artigo 44 da L.O.M., adequadaao Regimento Interno da Câmara

Municipal.

Nesta senda, os ensinamentos do mestre Hely Lopes Meirelles, in Direito

Municipal Brasileiro, 13º edição, Malheiros, página 587:

“Vale ressaltar que essa competência do Municípiopara legislar
“sobre assuntos de interesse local” bem como a de “suplementar a
legislação federal e estadual no que couber- ou seja, em assuntos
em quepredomine o interesse local — ampliamsignificativamentea
atuação legislativa da Câmara de Vereadores.

(.:)
Leis de iniciativa da Câmara, ou mais propriamente, de seus
vereadoressão todas as que a lei orgânica municipal não reserva,

2

N

expressa eprivativamente,à iniciativadoprefeito. As leis orgânicas
municipaisdevem reproduzir, dentre as matériasprevistas nos arts.
61, 81º e 165 da CF, as que se inserem no âmbito da competência
municipal. São, pois, de iniciativa exclusiva do prefeito, como
Chefe do Executivo local, os projetos de lei que disponhamsobre a
criação, estruturação e atribuições das secretarias, órgãos e entes
da Administração Pública Municipal; matéria de organização
administrativa e planejamento de execução de obras e serviços
públicos; criação de cargos, funções ou empregos públicos na
Administração direta, autarquia e fundacional do Município; o
regimejurídico único eprevidenciáriodos servidores municipais,
fixação e aumento de sua remuneração; plano plurianual, as
diretrizes orçamentárias, o orçamento anual e os critérios
suplementares e especiais. Os demais projetos competem
concorrentemente ao prefeito e à Câmara, na forma

regimental.”.(grifo nosso).

QUORUM

Oportuno esclarecer que para a sua aprovação é exigido quorum de maioria de

votos dos membros da Câmara, nos termos do artigo 53 da Lei Orgânica Municipale artigo

56, inciso III do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre.

CONCLUSÃO

Por tais razões, exara-se parecer favorável ao regular processo de tramitação do

Projeto de Lei 7.682/2021, para ser submetido à análise das “Comissões Temáticas” da

Casa e, posteriormente, à deliberação Plenária, salientando-se que, o parecer jurídico

exarado é de caráter meramenteopinativo, sendo que a decisão final a respeito, compete

exclusivamente aos ilustres membros desta Casa de Leis.

É o modesto entendimento e parecer, S.M.J..

PARECER DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO SOBRE PROJETO DE

LEI 7.682/2021 DE AUTORIA DO VEREADOR DR. EDSON QUE “DISPÕE SOBRE A

“SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA

A PESSOA IDOSA” NO MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

RELATÓRIO

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação da Câmara Municipal de Pouso Alegre — MG,

no uso de suas atribuições legais para exame do PROJETO DE LEI 7.682/2021 de autoria do

Vereador Dr. Edson que “DISPÕE SOBRE A "SEMANA MUNICIPAL DE

CONSCIENTIZAÇÃO E COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA” NO

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado com o

artigo 37 e parágrafos, da Lei Orgânica do Municipal, são atribuições das Comissões Permanentes o

estudo € a emissão de parecer acerca das proposições que lhe sãoapresentadas e, a esta Comissão de

Legislação, Justiça e Redação cabe especificamente, nos termos do artigo 68, do Regimento Interno,

examinaras proposições referentes às matérias desta naturezaque trata este referido Projeto de Lei.

No que a matéria veiculada, verifica-se que O Projeto em análise observou o disposto no

art. no artigo 30, I da Constituição Federal. Da mesma, não conflita com a competência privativa da

União Federal (artigo 22 da ConstituiçãoFederal) nem tampouco concorrente (União Federal, Estados

e Distrito Federal — artigo 24 da C.F/88.). Observa-se que o Projeto de Lei em questão, em relação a

iniciativa, encontra-se de acordo como os termos do artigo 39, L, c/c artigo 44 da L.O.M., adequada ao

RegimentoInterno da CâmaraMunicipal.

Projeto de Lei nº 7.682/2021,0 Projeto de Lei em análise visa instituir no âmbito do

Município de Pouso Alegre a “Semana de Conscientização e Combate à Violência Contra a Pessoa

Idosa”, a ser realizada anualmentena segunda semana do mês de junho.

Por sua vez, o Departamento Jurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer

FAVORÁVELà tramitação do Projeto de Lei em estudo, eis que não foram constatados obstáculos

legais à tramitação do aludido Projeto de Lei.

CONCLUSÃO

Após análise do presente Projeto de Lei nº 7.682/2021, verificou-se que a proposta se

encontra com todos os requisitos legais preenchidos.

Diante dos fatos narrados, a Comissão de Legislação, Justiça e Redação EXARA

PARECER FAVORÁVEL à tramitação do referido Projeto, julgando-o apto a ser apreciado pelo

Plenário desta Edilidade. É o nosso parecer.
Oliveira

Relator

eins  Leandro Morais

Presidente Secretário

PARECERNº 01 DE 2021

RELATÓRIO

A COMISSÃO PERMANENTE DA COMISSÃO DE DEFESA DOS

DIREITOS DA PESSOACOM DEFICIÊNCIA E DA PESSOA IDOSA - 2021-— MG,

no uso de suas atribuições legais para exame ao PROJETO DE LEI Nº 7682/2021, que

“DISPÕE SOBRE A “SEMANA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO E

COMBATE À VIOLÊNCIA CONTRA A PESSOA IDOSA” NO MUNICÍPIO DE

POUSO ALEGRE E DÁOUTRASPROVIDÊNCIAS.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa,

combinado com o Artigo 37 e parágrafos, da LeiOrgânicaMunicipal, são atribuições das

Comissões Permanentes o estudo é a emissão de parecer acerca das proposições E que

lhe sãoapresentadas e, à esta Comissão Permanente de Defesa dos Direitos da Pessoa

com Deficiência e da Pessoa Idosa- cabe o especificamente, nos termos do art.º 71, do :

Regimento Interno, examinar as proposições referentes às matérias desta natureza que

trata este referido Projeto de Lei.

Esta Comissãode Defesados Direitos da Pessoa com Deficiência e da Pessoa

Idosa, após reunião e discussão, analisou que este projeto institui a “Semana jd      Conscientização e Combate à Violência Contra a Pessoa Idosa”, a ser realizad,

anualmente na segunda semana do mês de junho de cada. Seu objetivo principal ê,

conscientizar e combaterà violênciacontra a pessoa idosá no município, bem como,N À

promover a sua valorização, tendo em vista que é preocupante o aumento da MA!

discriminação e desrespeito vivenciadopelos idosos todos os dias e, em especial, a falta

de políticas públicas que buscam protegere garantir tudo aquilo que a lei traz de direitos

às pessoas idosas.

  Minas Gerais -

Por sua vez, o Departamento Jurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer -
Favorável, a Tramitação do Projeto em Estudo.

Diante do exposto, segue a conclusão deste parecer cujos termos estão

devidamente apresentados.

CONCLUSÃO

O Relator da Comissão Permanente Comissãode Defesa dos Direitos da Pessoa

com Deficiência e da Pessoa Idosa, feitaa análise, EXARAPARECERFAVORÁVEL

à tramitação ao Projeto de Lei Nº 7682/2021.

Pouso Alegre,22 de junho de 2021.

   rehdo Dionísio
Relator Presidente

  Câmara Municipal de Pouso Alegre
- Minas Gerais-

(Parecer 72)

Pouso Alegre, 15 de junho 2021.

PARECERDA COMISSÃOPERMANENTEDEADMINISTRAÇÃOPÚBLICA.

(CAP)

RELATÓRIO

A Comissão de AdministraçãoPública da CâmaraMunicipal de Pouso Alegre — MG, no uso

de suas atribuições legais para exame do “Projeto de Lei nº 7.682/2021, Dispõe sobre a “Semana

Municipal de Conscientização e Combate à ViolênciaContra a Pessoa Idosa” no município de pouso

alegre e dá outras providências, nos termos regimentais.

FUNDAMENTAÇÃO E CONCLUSÃODA RELATORIA
e

Conforme o artigo 67 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa, combinado como artigo

37 e parágrafos, da Lei Orgânica do Municipal, são atribuições das ComissõesPermanentes o estudo e

a emissão de parecer acerca das proposições que lhe são apresentadase, à esta ComissãoPermanentede

AdministraçãoPúblicacabe especificamente, nos termos do artigo 70, do RegimentoInterno, examinar

as proposições referentesàs matérias desta natureza que trata este referido Projeto de Lei.

O referido projeto de lei visa instituir Semana de Conscientizaçãoe Combate à ViolênciaContra

a Pessoa Idosa”, a ser realizada anualmentena segunda semana do mês de junho.

O presente Projeto tem como objetivo principal conscientizar e combater à violência contra a

pessoa idosa no município, bem como promover a sua valorização, tendo em vista+ que é preocupanteo

aumento da discriminação e desrespeitovivenciado pelos idosos todos os dias. E necessário destacar

que este projeto é uma iniciativa que visa à criação e efetivação de políticas públicas, que poderão ser

debatidasnos eventos, voltados para a conscientização e combate da violência contra os idosos. |

Por sua vez, o Departamento Jurídico desta Casa, após análise, emitiu o parecer FAVORÁVEL

à tramitação do Projeto de Lei em estudo. no

CONCLUSÃO
O Relatorda ComissãoPermanente de AdministraçãoFinanceiraeOrçamentária, feita a análise,

EXARAPARECERFAVORÁVELA TRAMITAÇÃO DO PROJETO DE LEINº 7.682/2021.

Só.+
VereadorLeandro Morais

4 ) Ff ) RelatorPDA!
VereadorOliveira

Presidente